
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  683  DEL  07/11/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE INTERVENTO SU 
TRATTI SP76 KM 1+000 E 2+650 (BIVIO PER VILLAPRARA) COMUNE CARPINETI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Coordinatore dell'U.O. Manutenzione strade nord e sud e 
dell'U.O. Gestione Manufatti, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto 
segue:

• a seguito degli eventi calamitosi verificatisi fra il 9 ottobre e il 18 novembre 2014, che 
hanno  interessato,  tra  l’altro,  il  territorio  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  occorre 
provvedere al ripristino della  SP76 “Carpineti-Castello-Colombaia”, rispettivamente al 
km  1+000  e  al  km  2+650  (bivio  per  Villaprara),  in  Comune  di  Carpineti, dove  la 
situazione  creatasi,  causata  dal  franamento  della  scarpata  di  valle,  ha  interessato 
parzialmente la carreggiata stradale, con cedimento di buona parte del piano viabile;

• le condizioni dei dissesti che interessano i tratti di cui sopra hanno condotto, a tutela 
della sicurezza dei pendolari e degli studenti che quotidianamente transitano su detti 
tratti  stradali,  all’istituzione  di  ordinanza  di  senso  unico  alternato  a  vista,  con 
l'introduzione del limite di velocità a 30 km/h;

• con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 6318 del 10/09/2015 
è  stato  concesso  alla  Repubblica  italiana  un  contributo  finanziario  del  Fondo  di 
Solidarietà dell’Unione Europea, per finanziare operazioni essenziali  di emergenza e 
recupero a seguito della catastrofe causata dalle inondazioni nell’Italia nord-occidentale 
del 09/10/2014, di cui una parte è stata trasferita alla Regione Emilia-Romagna;

• la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta n. 1808/2015 ha trasferito tali  
risorse in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

• con  deliberazione  di  Giunta  n.  81  del  29/01/2016,  la  Regione  Emilia-Romagna ha 
rettificato il Piano degli interventi approvato in linea tecnica con deliberazione di Giunta 
Regionale  n.  2181/2015  e  ha  approvato  le  disposizioni  procedurali  e  tecniche  per 
l’esecuzione degli interventi e per la rendicontazione della spesa;

• il Piano prevede, tra l’altro, che il contributo finanziario del FSUE dovrà essere utilizzato 
entro un periodo di 18 mesi a decorrere dal 09/10/2015, data in cui la Commissione 
Europea  ha  erogato  il  contributo  e  che  pertanto  i  lavori  eseguiti  dovranno  essere 
fatturati e quietanzati entro il termine perentorio del 09/04/2017;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  55  del  12/02/2016,  l’Agenzia  Regionale  di 
Protezione Civile  ha assegnato e concesso le  somme in  favore dei  beneficiari  enti 

Determinazione N. 683 del 07/11/2016 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



attuatori  indicati  nella  tabella  contenuta  nella  determinazione  stessa  e  secondo  gli 
importi  agli  stessi  riferiti,  che  nello  specifico  per  la  Provincia  di  Reggio  Emilia 
riguardano 11 interventi, per un contributo totale di € 1.833.597,62, tra cui rientrano gli  
interventi di cui sopra;

Ritenuto che:

• occorre eseguire detti interventi per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali certi  
e  gravi,  a  causa  di  un  sicuro  incremento  dell'incidentalità  dovuta  all'assenza  della 
sistemazione dei dissesti sui suddetti tratti stradali;

• l'unica alternativa all'esecuzione degli interventi stessi è rappresentata, in assenza delle 
condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura dei tratti di strada 
potenzialmente pericolosi per la circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul 
piano economico e sociale, quali disagi per studenti e pendolari in movimento casa-
lavoro verso le attività produttive e per le attività commerciali e agricole presenti sul  
territorio, oltre che per i  mezzi di soccorso che dovrebbero allungare il  percorso per 
raggiungere  le  aree  servite  dai  tratti  di  strada  in  argomento,  che,  per  tali  motivi  
esporrebbero l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni, configurandosi come 
interruzione di pubblico servizio;

• si è valutato che, tra le due possibili soluzioni, sia da privilegiare quella che prevede 
l'esecuzione degli interventi,  quali interventi assolutamente necessari a ripristinare le 
condizioni di transitabilità dei tratti stradali interessati;

• per il  ripristino della viabilità mediante la realizzazione delle opere di  sostegno e la 
sistemazione del pendio a valle della strada stessa, questa Provincia ha la necessità di  
affidare il  servizio tecnico per  la progettazione esecutiva,  direzione lavori,  misura e 
contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase 
di  esecuzione,  le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di 
contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• tale  attività  tecnica  specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinarie,  richiede 
professionalità  altamente  qualificate,  per  cui  è  necessaria  una  specifica  figura 
competente in materia;

Accertato che:

• per l’espletamento di dette prestazioni specialistiche risulta impossibile utilizzare risorse 
interne all'Ente, sia per l’esiguità dell’organico tecnico attuale del Servizio Infrastrutture,  
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, che per l’assenza di figure competenti che 
possano svolgere adeguatamente le attività specifiche necessarie;

• per  far  fronte  al  suddetto  servizio,  alla  data  odierna,  non  è  possibile  ricorrere  al  
programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art.  26, L. 488/99, legge 
finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del  D.L.168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla data  

Determinazione N. 683 del 07/11/2016 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



odierna, non è attiva alcuna convenzione relativa alla fornitura servizi quali quello sopra 
citato;

• non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente il servizio 
sopra richiesto, per cui si è valutato di affidarlo a un operatore economico esterno di 
provata  professionalità,  in  possesso di  vasta esperienza in  materia  e  con specifica 
conoscenza delle problematiche di cui sopra;

• per tale  prestazione il  corrispettivo a base di  gara è stato stimato in complessivi  € 
12.900,00, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali, nonchè dell'IVA;

• la tipologia di detto servizio rientra tra quelle previste dall'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016, nonchè dall'art. 42, punto 3, comma 1, lettera ff), del vigente Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti;

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, comma 4, del 
vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  è  consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il 
corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore a € 40.000,00, al  netto degli oneri  
previdenziali e assistenziali, nonchè dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 
comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente  più  celere  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma  semplificata, 
rispetto  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più rapida 
realizzazione degli interventi,  in quanto gli  stessi si configurano interventi urgenti,  ai 
sensi del comma 3, dell'art. 163, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che, se non realizzati,  
potrebbero provocare danni certi e gravi all’Ente e che, vista la natura delle lavorazioni 
e  del  luogo d’intervento,  gli  stessi  dovranno svolgersi  necessariamente nel  periodo 
invernale del corrente anno;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi di 
importo  non  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se  non nei  limiti  di  una preliminare  e  doverosa verifica  circa  la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato il  
principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

• nello specifico poichè il corrispettivo a base di gara è stato stimato in complessivi netti € 
12.900,00, da impegnare alla Missione 01, Programma 06, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1030211999,  Cap.  359,  del  PEG  2016,  l'8/09/2016,  con  lettera  Prot.  n. 
20812/4/2016,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato,  si  è  provveduto  a  chiedere 
offerta  di  minor  prezzo,  a  3  operatori  economici  di  seguito  riportati,  individuati 
nell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura 
e all'ingegneria e di  altri  servizi  connessi alla realizzazione di opere pubbliche della 

Determinazione N. 683 del 07/11/2016 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Provincia di Reggio Emilia, prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle 
offerte le ore 12.00, del 15/09/2016:
• Ing. MONTERMINI ERMES – Via I° Maggio, 14 - Castelnovo né Monti (RE);
• Laboratorio Architettura Ingegneria - Via Roma, 110 – Sant'Ilario d'Enza (RE);
• ARCHING.LAB studio tecnico – Via Radici sud, 30 – Castellarano (RE);

• con  riferimento  a  quanto  previsto  dalla  lettera  d’invito,  entro  le  ore  12,00,  del 
15/09/2016 è pervenuta una sola offerta e precisamente dall'Ing. Ermes Montermini, 
con il prezzo di € 10.158,75 (ribasso 21,25%);

Ritenuta congrua l'offerta pervenuta, si procede all'aggiudicazione pur in presenza di una 
sola offerta;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della procedura negoziata informale per l'affidamento diretto 
del servizio tecnico per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di ripristino della viabilità sui tratti 
della SP76  “Carpineti-Castello-Colombaia“,  rispettivamente  al  km  1+000  e  al  km 
2+650, in Comune di Carpineti, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello 
schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di  affidare,  ai  sensi  degli  artt.  31,  comma 8 e 36,  comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 42, comma 4, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei contratti, il  servizio tecnico di cui sopra all'Ing. Ermes Montermini, con studio in 
Castelnovo ne' Monti (RE) – Via I° Maggio, 14 – C.F. MNT RMS 51M04 B825S – P.IVA 
00506960350, iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 
548 dal 23/01/1978, per l’importo netto di € 10.158,75, a cui vanno aggiunti i contributi  
previdenziali  e  assistenziali  nella  misura  del  4%  e  l'I.V.A.  nella  misura  del  22%, 
corrispondente all’importo lordo complessivo di € 12.889,42;

• di impegnare la spesa di € 12.889,42,  alla Missione 01, Programma 06, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030211999, Cap. 359, del PEG 2016, con esigibilità anno 
2016;

• di dare atto che:
• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'espletamento del servizio tecnico per la progettazione esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di 
ripristino  della  viabilità  sui  tratti  della SP76  “Carpineti-Castello-Colombaia“, 
rispettivamente al km 1+000 e al km 2+650, in Comune di Carpineti; 

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  penali, 

Determinazione N. 683 del 07/11/2016 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel 
contratto allegato;

• con  l'Ing.  Ermes  Montermini  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, del 
D.Lgs. 50/2016, comma 14, tramite posta elettronica certificata; 

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di  Gara (CIG) è il  n. Z2A1B1BAB3, e  il  Codice Unico del Progetto 
(CUP)  per  il  km  1+000  è  il  n.  C47H16000720002  e  per  il  km  2+650  è  il  n. 
C47H16000730002;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione;

• in ragione delle disposizioni normative vigenti, in materia di riordino delle Province, 
la  lettera  riporterà,  fra  le  proprie  clausole,  quella  secondo  cui  potrà  rendersi 
necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, in seguito a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 
redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario 
possa vantare, nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro 
cessante;

• il  conseguente  contratto  che  verrà  stipulato,  in  relazione  all'evoluzione  delle 
normative di riordino delle Province, potrà essere ceduto in tutto o in parte senza 
che il  contraente possa vantare alcunché nei confronti  della Provincia di  Reggio 
Emilia, fatto salvo il riconoscimento delle competenze maturate fino al momento del 
verificarsi della predetta condizione. 

Allegati:
– schema di contratto.

Determinazione N. 683 del 07/11/2016 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 683 del 07/11/2016 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



  

 

 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA 
*   *   * 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO del servizio tecnico per la “Progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in  fase di esecuzione dell’intervento di 
ripristino della viabilità sui tratti della SP76 Ca rpineti-Castello-Colombaia, rispettivamente al 
km 1+000 e al km 2+650 (bivio per Villaprara) in Co mune di Carpineti”.  

Codice Identificato Gara (CIG) n. Z2A1B1BAB3 

 
TRA 

la Provincia di Reggio Emilia, con sede in Corso Garibaldi, 59 a Reggio Emilia e C.F. 
00209290352, in seguito denominata "Provincia", rappresentata dal Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, Dott. Ing. Valerio Bussei, nato a Reggio 
Emilia, il 04/07/1962, domiciliato per la carica presso la sede della Provincia in C.so Garibaldi, 59 a 
Reggio Emilia; 

E 
l’Ing. Ermes Montermini, nato a Carpineti (RE) il 04/08/1951, C.F. MNTRMS51M04B825S, in 
qualità di titolare dello studio tecnico omonimo, con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE), in Via I° 
Maggio, 14 - Partita IVA 00506960350, di seguito denominato "professionista"; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO  
La Provincia conferisce al professionista il servizio tecnico per la progettazione esecutiva, la 
direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione,  per il ripristino della viabilità mediante la realizzazione delle 
opere di sostegno e la sistemazione del pendio a va lle della strada SP76 "Carpineti-
Castello-Colombaia",  interessata da movimento fran oso lungo il pendio di valle, 
rispettivamente al km 1+000 e al km 2+650 (bivio pe r Villaprara), in Comune di Carpineti. 
  
ART. 2 – ATTIVITA’ DI COLLABORATORI O CONSULENTI DE L PROFESSIONISTA 
Il professionista è autorizzato ad avvalersi della collaborazione di tecnici di fiducia da lui nominati. 
Questi ultimi collaboreranno con il Professionista nel verificare che i lavori da eseguire siano 
progettati regolarmente in conformità delle normative e prescrizioni vigenti. 
Potranno inoltre anche firmare elaborati e documenti, ma solo congiuntamente al professionista. 
Essi rispondono della loro attività direttamente al professionista, il quale provvederà direttamente 
al loro compenso, senza alcun aggravio od onere aggiuntivo per la Provincia. 
 
ART. 3 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
 
A. Le prestazioni professionali da erogare per l'es pletamento del servizio riguardano la 

redazione dei documenti costituenti il progetto ese cutivo (art. 33, D.P.R. n. 207/2010), di 
seguito elencati: 

a)  relazione generale;  
b)  relazione specialistica;  
c) elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture e di ripristino e miglioramento 

ambientale;  
d)  calcoli esecutivi delle strutture;  
e)  piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;  

copia informatica per consultazione



f)  piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'art.100, del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., e quadro 
di incidenza della manodopera;  

g)  computo metrico estimativo e quadro economico;  
h)  cronoprogramma;  
i)  elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi;  
l)  capitolato speciale di appalto. 
 
Gli elaborati sopra citati dovranno essere sviluppati, coerentemente ai contenuti descritti negli artt. 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, del D.P.R. 207/2010.  
 

In particolare è necessario provvedere alla: 

• redazione degli elaborati del progetto delle strutture di sostegno richiesti e necessari per il 
deposito ai sensi dell'art.13, della L.R. n.19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico”; 

• redazione del piano di sicurezza e di coordinamento finalizzato a prevedere l’organizzazione 
delle lavorazioni, per prevenire o ridurre i rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori, 
attraverso l’individuazione delle eventuali fasi critiche del processo di costruzione e la 
definizione delle relative prescrizioni operative. Il piano dovrà contenere la stima dei costi della 
sicurezza derivanti dall’attuazione delle misure individuate, la relazione tecnica, corredata da 
tavole esplicative di progetto; 

• redazione degli ulteriori elaborati quali computo metrico estimativo e quadro economico, 
cronoprogramma, elenco dei prezzi unitari, capitolato speciale di appalto (amministrativo e 
tecnico), previsti dalla normativa vigente. 

 
Alla Provincia alla fine della progettazione esecutiva andranno consegnate n. 4 copie fascicolate 
(ove necessario) e complete e n. 1 copia fornita su supporto magnetico con i seguenti software: 
autocad per gli elaborati grafici, excel e word per gli elaborati economici e descrittivi. 
Gli elaborati saranno di proprietà della Provincia di Reggio Emilia, la quale potrà, a suo 
insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi 
che riterrà opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno 
riconosciute necessarie, sentito il professionista. 
 
B. Attività di direzione dei lavori, misura e conta bilità, liquidazione, assistenza al collaudo 

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzio ne, nonchè le attività e i controlli 
previsti dal  "Protocollo contro il lavoro nero e l 'evasione contributiva negli appalti di 
opere e lavori pubblici", sottoscritto dalla Provin cia nel 2006 e successive integrazioni:  

 
tali attività dovranno essere svolte nel rispetto di tutta la vigente normativa in materia di 
progettazione, direzione e contabilità dei lavori pubblici di cui al D. Lgs. 163/06 ed ai Regolamenti 
attuativi, nonché delle disposizioni disciplinanti la sicurezza nei cantieri in conformità al D. Lgs. 
n.81/08 e ss.mm.ii., assumendo direttamente ogni relativa responsabilità.  

Il Professionista in particolare, dovrà, in qualità di Direttore dei Lavori, come disposto dall'art. 148 
comma 4, del D. Lsg 207/2010:  

a) consegnare i lavori all’impresa appaltatrice entro i termini stabiliti dagli atti contrattuali stipulati;  

b) trasmettere alla Provincia, per l’istruttoria presupposta alla liquidazione e/o per l’approvazione, i 
certificati di pagamento delle rate di acconto ed il conto finale per il saldo, completi di tutti gli 
elaborati e dei documenti previsti dalla vigente normativa in materia, entro e non oltre i termini 
fissati nel capitolato prestazionale per tale emissione;  

c) trasmettere alla Provincia i verbali di consegna, sospensione e ripresa dei lavori entro e non 
oltre cinque giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla loro data;  

d) adeguare, se necessario, i QTE (Quadro Tecnico economico), aggiornare, se necessario, gli 
elaborati di progetto, dei manuali d'uso e manutenzione; 

Dovrà altresì: 

copia informatica per consultazione



- assicurare il rispetto, da parte dell'Impresa o delle Imprese esecutrici, dei disposti di cui 
all'articolo 18 della Legge n. 55/1990 e successive modificazioni; 

 
- controllare il rispetto da parte dell'Impresa del programma effettivo di esecuzione dei lavori dalla 

stessa presentato, anche in considerazione del cronoprogramma predisposto dal Progettista; 
 
- segnalare tempestivamente al Responsabile del Procedimento eventuali ritardi assieme 

all'indicazione delle iniziative assunte al riguardo; 
 
- curare il rigoroso rispetto da parte dell'Impresa delle indicazioni contrattuali e progettuali; 
 
- assicurare il rispetto, da parte dell'Impresa, dei progetti approvati e dei prescritti livelli qualitativi, 

esigendo la tempestiva presentazione delle campionature di materiali, componenti, impianti, 
attrezzature ed arredi ed effettuando le opportune verifiche o le prove necessarie per accertare 
il rispetto delle prestazioni richieste, sia a piè d'opera che in opera; 

 
- far eseguire gli eventuali subappalti attraverso le Imprese che il Committente avrà autorizzato, 

previa verifica della regolarità della documentazione antimafia e di idoneità tecnica presentate, 
per le categorie e nella misura conformi a quanto dichiarato dall'Impresa aggiudicataria in sede 
di gara; 

 
- verificare la rispondenza alle autorizzazioni suddette del contenuto dei relativi contratti di 

subappalto, copia dei quali deve essere consegnata dall'Impresa aggiudicataria nei termini 
previsti dall'articolo 18 della richiamata legge n. 55/90 e successive modificazioni; 

 
- compilare e trasmettere al Committente, assieme ad ogni stato d'avanzamento dei lavori da 

consegnare al Responsabile del Procedimento per la redazione del relativo certificato di 
pagamento, un rapporto sull'andamento dei lavori, dal quale il Committente stesso potrà trarre 
tempestive indicazioni circa il rispetto, da parte dell'Impresa, dei tempi e dei principali impegni 
contrattuali, con particolare riguardo alle campionature, alle verifiche prestazionali per 
l'accertamento della qualità di materiali e componenti nonché agli eventuali impedimenti o 
contestazioni che dovessero costituire motivo di contenzioso o di ritardo; 

 
- richiedere tempestivamente al Committente l'autorizzazione preventiva per eventuali varianti, 

anche soltanto qualitative; 
 
- far predisporre dall'Impresa, in conformità delle prescrizioni contrattuali, tutti gli elaborati grafici 

e la documentazione fotografica riguardanti le opere realizzate, la documentazione relativa al 
loro uso e le eventuali certificazioni di garanzia, e curarne la consegna al Committente ai fini 
della gestione e della manutenzione successiva; 

 
- partecipare alle operazioni di consegna delle opere ultimate al Committente; 
 
- curare un costante collegamento con il Committente ed i soggetti dallo stesso incaricati del 

necessario coordinamento, al fine di assicurare la migliore riuscita delle opere e lo svolgimento 
dei più efficaci rapporti con gli organi preposti alle autorizzazioni e ai nulla osta. 

 
Per lo svolgimento delle suddette attività la Provincia si impegna a: 
-  fornire al professionista ogni documento in suo possesso ritenuto utile all’espletamento delle 

attività affidate; 
- fornire i permessi e le autorizzazioni eventualmente necessari per l’accesso ad aree di 

proprietà. 
 
Sono richiesti interventi almeno settimanali (non meno di n. 1/2 giorni alla settimana) di verifica 
diretta in cantiere degli aspetti riguardanti gli obblighi in materia di sicurezza del lavoro (nel rispetto 
di quanto previsto nel piano di sicurezza e coordinamento e nei piani operativi di sicurezza redatti 

copia informatica per consultazione



dalle singole imprese esecutrici) nonché la conduzione e verbalizzazione delle riunioni di 
coordinamento da tenersi con periodicità settimanale. 
I controlli e le verifiche di cui sopra dovranno essere gestite dal suddetto Professionista mediante 
procedure specifiche da concordarsi con il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e le 
singole imprese prima dell'affidamento dei singoli lavori. 
Dette procedure dovranno regolamentare in modo specifico gli ingressi al cantiere di imprese e di 
lavoratori con particolare attenzione all'utilizzo di attrezzature impianti e quant'altro presente sul 
luogo di lavoro. Al termine di ogni sopralluogo di verifica e/o riunione di coordinamento dovranno 
altresì essere redatti appositi verbali, debitamente firmati dal Professionista, o da suo collaboratore 
e dall’impresa esecutrice. 
 
Alla Provincia alla fine delle diverse fasi andranno consegnate n. 3 copie fascicolate (ove 
necessario) e complete e n. 1 copia fornita su supporto magnetico per ognuno dei 2 interventi, con 
i seguenti software: autocad per gli elaborati grafici, excel e word per gli elaborati economici e 
descrittivi. 
Gli elaborati saranno di proprietà della Provincia, la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi 
o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà opportuni, tutte 
quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, 
sentito il Professionista. 
 
C. Il servizio di Coordinatore in fase di Esecuzione, provvedere ad eventuali aggiornamenti 

del PSC che si rendessero necessari. In particolare , al professionista verrà chiesto:  
- almeno 2 interventi settimanali di verifica diretta in cantiere per la verifica degli aspetti 

riguardanti gli obblighi in materia di sicurezza del lavoro (nel rispetto di quanto previsto nel 
piano di sicurezza e coordinamento e nei piani operativi di sicurezza redatti dalle singole 
imprese esecutrici) e comunque in corrispondenza di particolari lavorazioni; 

- verificare l'idoneità del piano operativo di sicurezza, da considerare come piano complementare 
di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento, assicurandone la coerenza con 
quest'ultimo, ove previsto, adeguare il piano di sicurezza e di coordinamento ove previsto, in 
relazione all'evoluzione dei lavori e alle eventuali modifiche intervenute, valutando le proposte 
delle imprese esecutrici dirette a migliorare la sicurezza in cantiere, verificare che le imprese 
esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza; 

- verificare, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l'applicazione, da parte delle 
imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro pertinenti contenute nel 
piano di sicurezza e di coordinamento e la corretta applicazione delle relative procedure di 
lavoro; 

- organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il 
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione; 

- verificare l'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare il 
coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza in 
cantiere; 

- segnalare al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle imprese e 
ai lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni e alle prescrizioni del piano, 
e proporre la sospensione dei lavori, l'allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi 
dal cantiere, o la risoluzione del contratto; 

- sospendere, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le singole 
lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate. 

 
 
Il servizio tecnico dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e 
dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto con particolare riferimento 
alle norme relative alle OO.PP. ed al D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, ed 
al Capitolato Speciale d'Appalto. 
 

copia informatica per consultazione



Il professionista, ai sensi della normativa vigente  si impegna a non partecipare direttamente od 
indirettamente anche in qualità di semplice socio o consulente, in imprese che in seguito 
concorrano per l'affidamento delle opere da lui progettate o che parteciperanno all'esecuzione 
dell'opera in eventuali subappalti o cottimi. 
 
 
ART. 4 - TEMPI E MODALITA'  DI CONSEGNA 
Le prestazioni decorrono dalla data della lettera di affidamento del servizio, mediante scambio di 
corrispondenza. 
La prestazione dovrà essere svolta in collaborazione con il Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia. 
Da tale data decorrono i termini per la prestazione stessa, calcolati in giorni solari consecutivi 
(interrotti solo a discrezione della Provincia con atto scritto motivato); il professionista si impegna a 
consegnare alla Provincia la documentazione richiesta nel rispetto dei seguenti tempi: 
progetto esecutivo : entro giorni venti (20) dalla data di consegna dei risultati delle indagini 
geognostiche comunicate dalla Provincia.   
Eventuali modifiche e/o integrazioni chieste dalla Provincia verranno effettuate dal Professionista 
senza diritto a compensi aggiuntivi. 
Entro 10 giorni dalla data di consegna degli elaborati esecutivi, la Provincia dovrà effettuare la 
procedura di validazione prevista dalla normativa attuale, limitatamente alla documentazione di cui 
al presente servizio tecnico.  
Nel caso che vengano riscontrate delle irregolarità, il professionista dovrà fornire la 
documentazione richiesta entro un tempo massimo di 5 giorni. Al termine della procedura di 
validazione, in caso di esito positivo, la Provincia emetterà un provvedimento che attesti la 
regolare esecuzione della prestazione. Se entro 30 giorni la Provincia non avrà emesso alcun 
provvedimento, la prestazione si intenderà regolarmente eseguita. 
Eventuali modifiche apportate al progetto a seguito di pareri formulati agli Enti preposti a rilasciare i 
prescritti pareri, anche successivamente alla consegna dei progetto, verranno effettuate dal 
Professionista senza diritto a compensi di sorta, fermo restando il diritto della Provincia di rivalersi 
sul Professionista nel caso che tali prestazioni siano dovute a negligenza dei Professionista e 
comportino un ritardo nell’esecuzione delle opere.  
Gli elaborati prodotti dal Professionista saranno di proprietà della Provincia, la quale potrà darvi o 
meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle 
varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, nel rispetto 
delle leggi vigenti in materia. 
Il professionista autorizza fin da ora eventuali modifiche al progetto consegnato e liquidato dalla 
Provincia, restando inteso che la paternità e responsabilità delle eventuali varianti risulta in capo al 
professionista progettista delle varianti stesse. 
 
In considerazione delle vigenti disposizioni normative, potrà rendersi necessario, in futuro, 
modificare detto contratto in tutto o in parte, cederlo in seguito a provvedimenti legislativi che 
comportino il riordino delle Province e la redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza 
che il professionista possa vantare nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o lucro 
cessante. 
 
ART. 5 - ONORARI E MODALITA' DI PAGAMENTO ED ASSUNZ IONE OBBLIGHI DI 
TRACCIABILITA' EX L. 136/2010 
L’onorario e le spese vengono complessivamente e forfettariamente fissati nell’importo netto di € 
10.158,75, al quale devono essere aggiunti € 406,35, per contributi previdenziali del 4% e € 
2.324,32 per oneri fiscali, pari al 22%, per un totale di € 12.889,42. 
Gli onorari e competenze professionali verranno fatturati nel seguente modo: 
− 40% ad avvenuta validazione del progetto esecutivo da parte della Provincia; 
− 40% al raggiungimento del 90% dei lavori contabilizzati; 
− il rimanente 20% ad approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori. 

copia informatica per consultazione



La Provincia provvederà al pagamento, dietro presentazione di regolare fattura da emettersi 
successivamente alla regolare esecuzione della prestazione medesima, entro 30 giorni dalla data 
di ricevimento della fattura stessa. 
 
Ai sensi della Legge 136/2010 il legale rappresentante della società ha indicato il seguente conto 
corrente bancario dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione 
contrattuale: Banco Popolare – Agenzia di Carpineti (RE), intestato allo studio Ing. Ermes 
Montermini, con sede legale in Castelnovo ne’ Monti (RE), Via I° Maggio 14 – C.F.  
MNTRMS51M04B825S – P.IVA 00506960350 – Codice IBAN: IT 21H0503466230000000001401. 
Il legale rappresentate dichiara inoltre che le persone delegata ad operare sul conto corrente 
suddetto sono le seguenti: Ermes Montermini, nato a Carpineti (RE), il 04/08/1951 – C.F.  
MNTRMS51M04B825S (titolare dello studio) e Romoli Daniela nata a Baiso (RE) il 26/08/1956 – 
C.F. RMLDNL56M66A586W (coniuge). 
Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi all'incarico oggetto 
del presente contratto, devono essere registrati sul conto corrente dedicato sopracitato e devono 
essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con 
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (sono 
esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010).  
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice Identificato 
della Gara (CIG) che è il n. Z2A1B1BAB3. 
E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sul suddetto c/c dedicato. A pena di nullità assoluta, il 
professionista, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata.  
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti i contratti 
sottoscritti a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la Provincia può 
verificare in ogni momento tale adempimento.   
Il soggetto che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata comunicazione alla Provincia di 
Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Reggio Emilia.   
 
ART.  6  – ASSICURAZIONE 
1. Il professionista deposita presso il committente una polizza assicurativa contro tutti i rischi 

inerenti il servizio, rilasciata da Unipol SAI Assicurazioni S.p.A., agenzia Montagna codice 
subagenzia 151, numero 1/2519/122/113084726 in data 20/11/2015, con efficacia dalla data di 
comunicazione dell’esito della procedura, a pena di revoca dell’affidamento del servizio stesso, 
con validità fino all’approvazione della regolare esecuzione dell’intervento in oggetto; tale polizza 
è prestata per un massimale unico complessivo di € 1.000.000,00. 

2. Qualora derivino danni o sanzioni alla Provincia, per cause che siano direttamente ascrivibili alla 
cattiva o colposa conduzione del servizio affidato da parte del professionista il committente potrà 
rivalersi sul professionista stesso per i danni o le sanzioni patite. 

3. In caso di inadempienze contrattuali, la Provincia avrà diritto di rivalersi sulla cauzione e il 
Professionista dovrà reintegrarla nei termini che saranno prefissati qualora la Provincia avesse 
dovuto, durante l'esecuzione del contratto, valersi in tutto o in parte di essa.  

 
ART. 7 - INADEMPIENZE CONTRATTUALI E CODICE DI COMP ORTAMENTO 
E' prevista una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo 
rispetto ai tempi previsti all'art. 4, relativamente alle singole scadenze per responsabilità del 
professionista. In caso di ritardi superiori al 20% dei giorni assegnati, la Provincia si riserva il diritto 
di rescindere il contratto fatto salvo il diritto di richiedere il pagamento delle penali per il ritardo 
massimo e di esperire ogni ulteriore possibilità di rivalsa nei confronti del professionista. 
Il Responsabile del Procedimento, nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, ha il 
potere di controllare tutte le prestazioni specificatamente assegnate al Professionista. 
Nel caso che si riscontrasse qualche inadempimento, verrà data formale comunicazione, tramite 
PEC (posta elettronica certificata), con l’indicazione analitica degli stessi. Il Professionista dovrà 

copia informatica per consultazione



rispondere per iscritto entro 10 giorni naturali e consecutivi, evidenziando analiticamente le proprie 
controdeduzioni. 
Al Professionista possono essere applicate penali da € 50,00 a € 500,00, a discrezione del 
Responsabile del Procedimento nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, nel caso 
che vengano riscontrate inadempienze allo svolgimento delle prestazioni affidate oppure nel caso 
che non risponda entro i termini di cui sopra, in caso di evidenziazione di inadempimenti. 
La Provincia può recedere dal contratto, senza bisogno di motivazioni, nel caso che al 
Professionista vengano addebitate penali per un ammontare di € 5.000,00. 
Qualora la Provincia intendesse recedere dal servizio conferito per motivi non imputabili al 
Professionista, provvederà a corrispondere i compensi dovuti relativamente alle prestazioni 
espletate fino a quel momento, più il 10% dei compensi previsti per la parte di servizio non ancora 
completato.  
 
Il professionista con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo 
e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia di Reggio Emilia, approvato con delibera n. 23 dell’11/02/2014. A tal fine si da atto che 
l’amministrazione ha informato il contraente che sul sito dell’Amministrazione Provinciale è 
pubblicato il codice di comportamento al seguente indirizzo: 
http://www.provincia.re.it/page.aspIDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565.   
Il professionista si impegna a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori a 
qualsiasi titolo e a fornire prova dell’avvenuta comunicazione. La violazione da parte del 
professionista degli obblighi di cui al codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Reggio Emilia approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 23 dell’11/02/2014, costituisce 
motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 
L’amministrazione verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto assegnando un 
termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste 
non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto 
salvo il risarcimento dei danni. 
 
ART. 8 - DISCIPLINA DEI CASI PARTICOLARI 
il progettista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già elaborato e presentato, tutte le 
modifiche che siano ritenute necessarie a giudizio insindacabile della Provincia, fino alla definitiva 
validazione del progetto esecutivo stesso senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi 
(Art. 7, D.M. 15.12.1955 n. 22608).  
Tali richieste dovranno avvenire nell’ambito della tempistica prevista al precedente art.4. 
 
ART. 9 – DIVERGENZE 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del contratto spetta, ai 
sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è stato 
stipulato. 
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 
 
ART. 10 – SPESE DI CONTRATTO 
Tutte le spese inerenti, conseguenti e comunque derivanti dalla stipulazione del presente contratto, 
sono a carico del Professionista. 
 
ART. 11   - DISPOSIZIONI FINALI 
La prestazione di cui al presente contratto, si configura a tutti gli effetti come rapporto stipulato e 
regolato, per quanto non disciplinato dal presente atto, dagli artt. 2222 e seguenti del Codice 
Civile. 
 
ART. 12 - SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO  
Il presente atto viene sottoscritto, in applicazione dell’art. 15 comma 2-bis della l. 241/1990, 
mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la sottoscrizione si 

copia informatica per consultazione



intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia di Reggio Emilia, nella 
data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma. 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 del Codice Civile, il Professionista dichiara di accettare 
espressamente le seguenti clausole: 
Art. 5: Onorari, modalità di pagamento e assunzione obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010. 
Art. 7: Inadempienze contrattuali; 
 
ROVINCIA DI REGGIO EMILIA:    Il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 

Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 
f.to Dott. Ing. Valerio Bussei 

 
 
IL PROFESSIONISTA:      f.to Ing. Ermes Montermini 
 
 
 
Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005. 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 683 del 07/11/2016.

Reggio Emilia, lì 07/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


